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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Västra Hamnen är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia.
Vittra Västra Hamnen är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att
varje barn ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en
samhällsengagerad för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever
med kunskap och mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället
till det bättre. För att skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam
pedagogisk riktning. Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande,
modig kultur och tydlig struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den
tydliggör gemensamma ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Västra Hamnen

Vittra Västra Hamnen är en liten F-9 skola belägen ett stenkast från Turning Torso. Skolan
har präglats av en familjär stämning där vår litenhet möjliggjort att vi ser varje elev och
har möjligheter att hantera elever med många tidigare skolmisslyckanden bakom sig.

Ledning och organisation

- Skolans inre organisation består av rektor och bitr. rektor som leder skolans
ledningsgrupp. Ledningsgruppen består av rektor, bitr. rektor, administrativ chef,
specialpedagog och respektive arbetslagsledare för fritidshemmet, minior, junior och
senior. Tillsammans driver de skolans verksamhetsplan löpande under läsåret.

Arbetslag och arbetslagsledare - Skolan består av fyra arbetslag. Fritidshemmet, Minior
Åk F-3, Junior Åk 4-6, Senior Åk 7-9. Varje arbetslag leds av en arbetslagsledare och
tillsammans driver de arbetslagets handlingsplan löpande under läsåret.

Förstelärare - Skolans förstelärare består av tre förstelärare i språkutvecklande arbetssätt
och en förstelärare i medvetet ledarskap

Processledare - Skolans processledare består av två pedagoger med särskilt ansvar för
utveckling av IKT och digitalisering med utgångspunk i skolans IKT-plan. Utöver det har
skolan en processledare i närvarolyftet och en processledare som driver planering,
genomförande och utvärdering av skolans trygghets- och värdegrundsarbete
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Elevhälsoteam - Skolans elevhälsoteam består av rektor, bitr. rektor, specialpedagog,
speciallärare SV/SVA, speciallärare MA, skolsköterska, skolläkare, skolpsykolog och kurator.

Personal

Skolan består av pedagogisk personal 21st, resurspedagoger 4,4 st och övrig personal 9st.
Elever

Skolan består av ca. 200st elever och tar emot elever från hela Malmö kommun och även
några angränsande kommuner. Skolan har en bred spridning i de olika stadsdelarna och
många av våra elever tar sig 30-60 min med kollektivtrafik eller med stöd av
vårdnadshavare till och från skolan.

Antal barn och elever

F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

17 16 11 13 20 15 19 43 31 30

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 49 48

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 73 73

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 48 43

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Västra Hamnen 152,4 146,8
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Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 54,9% 49,4%

Andel med ped. högskoleexamen 67,9% 62,8%

Elever per lärare 10,5 10,5
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Språkmedveten undervisning

Ledarskap i klassrummet

Matematikutveckling

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Andel elever som erhöll lägst betyget A till E i samtliga ämnen, årskurs 9

Andel elever som erhöll lägst betyget E i samtliga ämnen i juni 2023 var 55 procent vilket
är en uppgång med 5 procentenheter från föregående år då siffran var 50 procent. Vid
jämförelse mellan pojkar och flickor framkommer att 53 procent av pojkarna och 58
procent av flickorna erhöll lägst betyget E i samtliga ämnen.
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Andel elever med gymnasiebehörighet, årskurs 9
I juni 2023 var det 83 procent av avgångseleverna som blev behöriga till gymnasieskolans
yrkesprogram, vilket är samma utfall som föregående läsår. Avseende
gymnasiebehörigheten uppdelat på kön nådde 92 procent av flickorna och 76 procent av
pojkarna behörighet till gymnasiets yrkesprogram.

Genomsnittligt meritvärde (17 ämnen), årskurs 9
Det genomsnittliga meritvärdet på Vittra Södermalm var läsåret 2022/23 230. En uppgång
kan konstateras från förra läsåret då utfallet var 221 poäng. Flickornas meritvärde 2023 var
250 poäng och pojkarnas 217 poäng vilket kan jämföras med 2022 då flickornas
meritvärde var 245 poäng och pojkarnas 198 poäng.

Betyg (åk 6)

Andel elever som erhöll lägst betyget E i samtliga ämnen, årskurs 6

För årskurs 6 når 29 procent av eleverna målen i samtliga ämnen läsåret 2022/23, jämfört
med 45 procent föregående läsår. Utfallet för flickor är 31 procent och för pojkar 25
procent.

Resultat - nationella prov (åk 9)
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I matematik är det flest elever som når det högsta betyget A, 16 procent, tätt följt av
engelska som hade ett utfall för betygssteget A på 13 procent. I svenska är det 5 % som når
ett A, däremot är det 42 procent som når ett D. Svenska som andraspråk är det ämne där
flest elever fick ett F i provbetyg, 17 procent. I matematik får flest elever ett E i nationella
provbetyget, 52 procent och svenska som andraspråk är det ingen som når ett A, däremot
är det samma fördelning mellan betygen C och D, 33 procent. I ämnet engelska fick 38
procent betyget C på det nationella provbetyget.
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Resultat - nationella prov (åk 6)

I engelska nådde flest elever provbetyget B och C, 26 procent. I matematik nådde 0 % ett A
på provbetyget medan 25 procent nådde ett D och ett E. I svenska fick flest elever ett D i
nationella provbetyget, 56 procent. Gällande svenska som andraspråk nådde flest elever
betygsnivån D med ett utfall på 33 procent.
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Resultat - nationella prov (åk 3)

Måluppfyllelsen har samma utfall i svenska och matematik, 29 procent. Resultaten har
sjunkit för läsåret 2022/23 vid jämförelse med 2021/22 avseende ämnena svenska och
matematik.

Trygghet och värdegrund
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Tryggheten har ökat över tid när man jämför läsåret 2022/23 med tidigare läsår. Även
resultatet på frågan om eleverna på min skola behandlar varandra på ett bra sätt har
ökat till 52 procent för läsåret 2022/23 vilket är en ökning 17 procent. Avslutningsvis så har
även resultatet på frågan om jag kan få arbetsro ökat till 53 procent för läsåret 2022/23
vilket är en ökning med 5 procent.

4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Distribuerat ledarskap och processledarskap
rektors inre organisation för vi fortsatt ett medvetet och aktivt arbete med distribuerat ledarskap och
processledarskap i verksamheten.

Följande processer/insatser har varit aktiva under läsåret 2022/23.;

Läsåret 2022/23 har påbörjats förändringsarbete sedan läsåret 2021/22 fortsatt med dels fokus på att
mplementera, säkerställa och skapa förutsättningar för hållbara strukturer i syfte att gynna hållbar
organisation, säkerställa lagkrav, systematiskt kvalitetsarbete och elevers rätt till en kvalitativ
undervisning. Därtill även fortsatt bygga upp ett kollektivt och individuellt självförtroende avseende
att genomföra olika former av förändringsarbete framgångsrikt med stöd av beprövad erfarenhet
och vetenskaplig grund.

- Utveckla undervisningen avseende medveten språkundervisning, ledarskap i klassrummet och
matematikundervisning.

- Bygga vidare på det engagemang och vilja till ansvar som skapats på både individuell och
kollektiv nivå under förra läsåret.
Detta har gjorts genom att:

- Fortsätta med stryrningsformen att övergripande regissera utvecklingsprocesser och stötta
processledare.

- Tydlig återkoppling till förra läsårets alla processer.
- Säkerställa uppdrag, mandat och resurser till processledarna.

Undervisning
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● Organisation - Tydligt, hållbar och känd organisation av verksamhetsåret 2022/23 där
medarbetare, vårdnadshavare och elever getts möjlighet att påverka. Aktivt fokus att bygga
in friskhetsfaktorer och god förutsättningar för genomförande av respektive uppdrag genom
både implementering av nya strukturer, årshjul, kvalitetshjul, arbetssätt, förebyggande och
främjande planering i varje led, förtydligande av uppdrag genomgående hela organisationen,
samt tydliga schematekniska förutsättningar som inte medvetet inte ändrats under
pågående verksamhetsår.

● Kollegialt lärande - Aktivt fokus på genomförande av kollegialt lärande kring varje prioriterat
målområde i Verksamhetsplanen 2022/23 där fokus varit på att genom vetenskaplig grund
och beprövad erfarenhet arbeta med metoder, strategier, teori, arbetssätt som systematiskt
getts förutsättningar för genomförande under arbetslagsmöte och UF-dagar löpande under
läsåret. Arbetspass på 60-90min/tillfälle enligt kvalitetshjul där varje process återkommit var
fjärde vecka, samt getts tid på UF-dagar (utvärdering- och förberdelsedagar för
skolpersonal).

● Processledare - Respektive prioriterat målområde har under läsår 2022/23 haft processledare
vars uppdrag har varit att upprätta års- och detaljplanering, samt utifrån organisation stå för
genomförande, uppföljning, analys och utvärdering inom både språkutvecklande arbetssätt,
medvetet lärande och tillgänglig lärmiljö. Utrymme i schema att planera genomförande,
uppföljning, analys och utvärdering.

● Verksamhetsobservationer - Verksamhetsobservationer har skett löpande under året av både
skolledning, samt skolans elevhälsoteam och skolans förstelärare utifrån olika uppdrag och
perspektiv.

● Verksamhetsplan - Skolans verksamhetsplan 2022/23 har följts upp löpande under året i form
av sammanfattande analys vid tre tillfällen. P1 och P2, P3 och P4, samt P5.

● Enkätundersökning 1 - Skolövergripande enkätundersökning riktad mot elever och lärare i P1
och P6 där även undervisningen utvärderas.

● Enkätundersökning 2 - Academedias koncernövergripande enkätundersökning riktad mot
elever, vårdnadshavare och medarbetare där beröringspunkterna trivsel, studiemiljö och
trygghet berörs kopplat till undervisningskvalitet och likvärdighet.

Strukturkvalitet
● All möte varje morgon 07.45-08.00 Syftande till att säkerställa dagen avseende täckning för

sjuka, rastvärdar m.m.
● 08.00-08.10 Arbetslagsmöte som leds av All syfte som ovan.
● 08.20 skolan öppnas och eleverna välkomnas in i respektive klassrum av ansvarspedagoger

som är på plats. Övrig personal tar emot och hälsar välkomna i korridorerna.
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● 08.30 Samling startar.
● 08.55 Lektionerna startar med gemensam lektionsstruktur för hela skolan.
● Måndagar 15.00-16.00 genomförs arbetslagsmöte. ALL leder syftande till gemensam planering.

T.ex. idrottsdagar, inför IUP, inför prognos.
● Onsdagar 15.00-16.00 genomförs EHM i respektive arbetslag. Respektive spec som är kopplad

till arbetslaget leder.
● Utvecklingsområdet “ledarskap i klassrummet” leds av FL och genomförs sommoduler en

gång i månaden på måndags- eller onsdagsmötestid. Genomför observationer med
återkoppling på individnivå, samt sammanställer på organisationsnivå.

● Utvecklingsområdet “språkutvecklande undervisning” genomförs sommoduler en gång i
månaden på UF-dagar. Genomför observationer med återkoppling på individnivå, samt
sammanställer på organisationsnivå.

● Arbetslagens HP skrivs inför läsåret med bäring på VP. Uppföljning och eventuell revidering på
UF-dagar.

● Samrättning av NP har genomförts. Samtliga NP tillsammans med Vittra Adolfsberg och Vittra
Landborgen.

Bedömningspolicy

● Vi har följt årshjulet i skolans bedömningspolicy. Arbetet som gjordes under förra läsåret har
byggt en stabil grund. En förlängning av arbetet med bedömningspolicyn har varit årets
sambedömning av NP åk 3, 6, 9 tillsammans med Vittra Adolfsberg och Vittra Landborgen.
Sambedömningen har varit uppskattad och har ökat bedömningsförmågan och ökat
rättssäkerheten vid bedömningen.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

I årskurs 7 är det 37% av eleverna som når målen i alla ämnen, 40% flickor och 30% pojkar. I
årskurs 8 är det 55% som når målen i alla ämnen, 80% flickor och 30% pojkarna. I årskurs 9
är det 55% av eleverna som når målen i alla ämnen.

Flickorna i når ett högre resultat och störst glapp mellan flicka och pojke återfinns i årskurs
8. Skolans bedömning är att för en del av pojkarna känns det som att den sociala statusen
kommer primärt och skolan sekundärt. Flickorna får lite högre status av att prestera bättre,
vilket har motiverat demmer. Skolan har inte lyckats att kompensera för detta på ett
tillfredsställande för pojkarna i den grad man önskat. För många av dem som inte når
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målen hänger det starkt ihop med språket. Ett tydligt mönster är att eleverna har lägst
utfall i matematik och modersmål.

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov
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Det finns en diskrepans mellan termins/slutbetyg och NP i årskurs 6 i samtliga ämnen.
Störst är korrelationen i engelska, där 42 procent av eleverna får ett högre betyg på det
nationella provet jämfört med terminsbetyget. Avseende årskurs 9 är det hög diskrepans i
ämnet svenska där andel elever som får ett högre slutbetyg än provbetyget 67 procent.
Gällande engelskan är korrelationen bättre där 29 procent av eleverna i årskurs 9 fick ett
högre slutbetyg än provbetyget. Bäst korrelation återfinns inom ämnet matematik där 88
procent av eleverna fick ett lika slutbetyg som nationella provbetyget. Skolan har påbörjat
ett arbete kring att skapa förutsättningar för likvärdig bedömning och betygssättning.
Vittra Västra Hamnen har under läsåret sambedömt med två andra Vittraskolor i syfte att
främja en likvärdig bedömning och betygssättning. Dock är bedömningen att skolan
behöver fortsätta arbetet med att främja en likvärdig bedömning och betygssättning
samt en likvärdig undervisning. Bland annat behöver skolan rikta fokus på hur prov eller
tester med samma innehåll ska bedömas på liknande sätt, där objektivitet, validitet och
reliabilitet är centrala begrepp. Om en elevs resultat avviker, behöver vi arbeta än djupare
med det och om det är den tidigare bedömningen som är mest korrekt eller om det finns
anledning att ändra bedömningen. Betyget eleven får i slutet av ett ämne eller en kurs kan
bli detsamma som provbetyget, men det kan också bli lägre eller högre. Men det handlar
lika mycket om vad det är i undervisningen som ska utvecklas, i syfte att främja en
likvärdig undervisning.

Det ämne som sticker ut när det gäller diskrepansen är svenska både i årskurs 6 (56% av
eleverna får ett högre betyg än NP-betyget) och 9 (69% av eleverna får ett högre
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slutbetyg än NP-betyget). En bidragande orsak skulle kunna vara att det på skolan
bedrivits svenska som andraspråk i mindre omfattning än vad som är nödvändigt. Det
skulle kunna vara en bidragande förklaring till att det på skolan finns en stor diskrepans
avseende satta slutbetyg/betyg och provresultat i ämnet svenska. Att
andraspråkstalande elever undervisas tillsammans med förstaspråkstalande elever i
svenska kan hämma elevernas språk-lässkrivutveckling. Samverkan kring sambedömning
av nationella prov har skett inom skolor samt mellan olika Vittraskolor i syfte att främja en
likvärdig och rättvis bedömning och är ett långsiktigt arbete som fortgår kommande läsår.

Vid analys och diskussion med eleverna framkommer även att det finns brister inom
studieteknik och att flera elever upplevde provsituationen som stressig, vilket i sin tur
bidrog till att flera tappade fokus och gav upp utan att fullfölja.

Den muntliga delen av nationella provet gick betydligt bättre för eleverna, då de var väl
förberedda och en av klassens starka sida är att argumentera och diskutera. Tack vare
denna del så vägdes en del av det sammantagna resultatet upp.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Vid en övergripande jämförelse mellan läsåret 2021/22 och 2022/23 när det gäller de
frågor som är kopplade till vårdnadshavarna så ses en uppgång inom samtliga
påståenden. Det påståendet som har en högst höjning är Verksamheten i förskoleklassen
stimulerar mitt barns utveckling och lärandet som har höjts från 56 procent till 100 procent
för läsåret. För påståendet Jag är nöjd över undervisningen på mitt barns skola är utfallet
66 procent (55 procent 2021/22).

Gällande elevernas svar ser man även där en ökning inom samtliga påståenden. Störst
tuppgång ses inom påståendet Jag är nöjd med undervisningen på min skola som gått
från 51 procent för läsåret 2021/22 till 75 procent för 2022/23.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Skolans arbete med dess utvecklingsområden samt dess tillhörande insatser och
kontinuitet avseende personal har gett kraftigt ökade resultat. Skolans omfattande
utvecklingsarbete börjar ge resultat, det finns alltid ett “släp” då det gäller genomslag för
elever och vårdnadshavarnas upplevelse, men nu visar vårt långsiktiga arbete
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genomslag. Bedömningen är att skolans arbete med att främja en god samverkan mellan
lärare, tydliga överlämningar mellan stadie, organisation av klasserna, arbete med
tillgänglig lärmiljö och anpassningar i klasserna för att möta nya elever och främjat såväl
trygghet som studiero gett resultat.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero

Rektors organisering och utvärdering av värdegrundsarbetet
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Under läsåret 2022/23 har följande arbete skett utifrån att främja trygghet och studiero på
skolan:

● Årsplanering - Aktivt fokus att integrera värdegrundsarbete i pedagogernas
årsplaneringar inför läsåret, samt uppföljning och synliggöra i arbetslagens
respektive handlingsplan löpande efter varje period i Vittras sex perioder.

● Processledare - Processledare var inför läsår 2020/21 skolans kurator med uppdrag
att upprätta årsplanering, detaljplanering och arbetsmaterial för
värdegrundstema fördelat ett område per respektive period i Vittras sex perioder.

● Trygghetsvandring - Genomfördes under november 2022 i syfte att identifiera
otrygga områden och sedan vidta lämpliga förebyggande åtgärder..

● Enkätundersökning 1 - Skolövergripande enkätundersökning riktad mot elever och
lärare i augusti 2022 och i juni 2023 där även värdegrundsarbetet utvärderas.

● Enkätundersökning 2 - Academedias koncernövergripande enkätundersökning
riktad mot elever, vårdnadshavare och medarbetare där beröringspunkter trivsel,
studiemiljö och trygghet berörs kopplat till värdegrundsarbetet.

● Kurator har upprättat ett årshjul för värdegrundsarbetet över hela läsåret. Det
innehåller olika teman för varje period, lektionsunderlag finns förberett och delges
pedagogerna. Kurator följer upp arbetet och stöttar vid behov. Uppföljning i EHT en
gång/period.

● Kurator och en fritidspedagog har lett skolans elevråd. Underlaget planeras
tillsammans för att säkerställa likvärdighet över hela skolan.

● Värdegrundsarbetet har följts upp efter varje period i personal- och elevgruppen.

PMDK - Plan mot diskriminering och kränkande behandling (för mer information avseende
rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering, trakasserier
och sexuella trakasserier se bilaga 1).

Genom noggrann planering och genomförande av PMDK har det varit möjligt för oss att ta
itu med diskriminering och kränkande beteende på ett struktuerat sätt. Genom att tydligt
definiera riktlinjer har det gett oss verktygen att förebygga och hantera sådana situationer
på ett effektivt sätt.

Skolan har under läsåret implementerat flera effektiva åtgärder för att följa planen. Ett
exempel är det tematiska värdegrundsarbetet som genomförts. Genom att integrera
värdegrundsfrågor i undervisningen har vi främjat medvetenhet, ökad förståelse och
positiva attityder hos eleverna.

Dessutom har skolan arbetat med planerade rastaktiviteter som främjat samarbete,
gemenskap och respekt. Genom att skapa en positiv och rolig miljö under raster har det
skapats förutsättningar för att elever ska trivas och känna sig trygga.
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Värdegrundsarbetet

Många lärare har engagerat sig i värdegrundsarbetet och arbetat för att integrera det ut i
sin undervisning. De har försökt att främja en positiv samhällsutveckling och forma sina
elever till medvetna och ansvarstagande individer.

Dock är det viktigt att vara medvetna om att vissa lärare kanske ännu inte använt sig av
värdegrundsarbetet eller integrerat arbete i sin undervisning. Det kan finnas olika
anledningar till detta. Vissa lärare kan vara ovana vid att arbeta med värdegrundsfrågor
eller kanske känner sig osäkra på hur man bäst integrerar dem i läroplanen.

Även omman har varit lyhörd och stödjande så har det varit svårt att få dem att komma
igång med arbetet.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Under de senaste åren har arbetslaget i miniorerna arbetat målmedvetet med att skapa
trygghet och ett levande lärandeklimat med fokus på språk. Vårt arbete ligger till grund för
resultaten i enkäten. Vi drar slutsatsen att det är viktigt att vidhålla strukturer och ramar för
att skapa en trygg miljö. Vidare är de ökande resultaten i enkäten en konsekvens av det
nära samarbetet som funnits mellan samtliga arbetslag, EHT och rektorer.

Vi har kommit fram till att eleverna, särskilt i årskurs 4-6, är väldigt beroende av rutiner och
strukturer för att känna sig trygga. Under läsåret har skolan haft ett extra fokus på
nuvarande åk 6 och gjort insatser för främja en god studieron.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Elevhälsoarbete
Nedan redovisas hur elevhälsoarbetet organiserats på Vittra Västra Hamnen 2022/23:
Organisation - Förutsättningar genom Tydligt, hållbar och känd organisation i EHT med
goda förutsättningar för genomförande av respektive uppdrag genom både upprättande
och implementering av nya strukturer och kvalitetsdokument såväl som tydliga årshjul
och kvalitetshjul med förutbestämda datum för genomföranden och viktiga uppföljningar,
såväl som implementering av nya arbetssätt såsom processorienterat arbetssätt och
dokumentation i PMO. inför verksamhetsåret 2022/23 och löpande har även aktivt fokus
varit på förtydligande av uppdrag och att gemensamt skapa förutsättningar för ökat
förebyggande och främjande arbetssätt genom att utveckla elevhälsoteamets arbete
löpande med stöd av kompetenser inom EHT såväl som den centrala elevhälsan i
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Academedia. Tydliga schematekniska förutsättningar i struktur har varit EHT-möte
90min/v men samtliga professioner i EHT och 2 x 60min/v Spec.-möte där samtlig
specialpedagogisk kompetens deltagit, samt skolledning pågående under hela
verksamhetsåret.

● Operativ elevhälsoplan - Skolans operativa elevhälsoplan 22/23 har följts upp
löpande under året i form av sammanfattande analys efter varje genomförd
period i Vittras sex perioder.

● Styrkedja för stöd - Har följts till största delen.
● Specialpedagog/speciallärare har under läsåret varit knutna till varsitt arbetslag.

Det har säkerställt tät kommunikation och samsyn mellan arbetslag och EHT.
● EHT har haft möten 90 minuter varje vecka där skolpsykologen deltar vartannat

möte, skolläkare en gång/månad.
● arbetet med utredningar, observationer och handledning av personal har

genomförts.
● EHT arbetar utifrån en operativ elevhälsoplan som innehåller de aktiviteter och

handlingar som planeras för läsåret.
● EHT har haft fyra dagar under läsåret där vi utvärderar och redigerar den operativa

elevhälsoplanen.
● Rektor och speciallärare/specialpedagog har haft ett planeringsmöte/vecka för

uppföljning av arbetet. Speciallärare/specialpedagog har utöver det haft ett eget
planeringsmöte/vecka. Specialpedagog har inte deltagit med kontinuitet.

● En speciallärare/specialpedagog har varit knuten till respektive arbetslag och
deltagit på alla deras EHM-möten. Syftet till att ligga nära arbetslagen med
handledning, styrkedjearbete, återkoppling av beslut från EHT.

Screeningplan& ämneskonferenser Sv/Ma
Skolan har följt gällande sceeningplan. Det har märkts tydligt att vi arbetar med
screeningplanen för andra året. Då genomförande, analyser och handlingsplaner har gått
smidigare och snabbare att ta fram. Ämneskonferenserna har fungerat väl och
screenighen är ett mycket bra underlag för att ha fakta att diskutera runt.

Närvarofrämjande

Närvaroarbetet har fortsatt att följas var fjärde vecka. Ansvarspedagogerna har fått en
lista över klassens frånvaro. Alla över 10%, under innevarande fyraveckorsperiod, har
noterats. Ansvarspedagogen har kontinuerliga kontakter med vårdnadshavarna och
eleverna kring närvaron i skolan. Under de dryga tre år vi metodiskt arbetat
närvarofrämjande har närvaron hos eleverna ökat. Vi har mötts av förståelse hos både
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elever och vårdnadshavare och pedagogena har succesivt blivit bättre på att hjälpa
elever att hämta upp den undervisning de tappat genom sin frånvaro.

Styrkedja ATR/E→ särskilt stöd - utvärdering

Alla arbetslagen har varit engagerade i arbetet i EHM som i utgångsläge bestått av
diskussioner och analyser av elevresultaten i klass översikterna. Nämnda översikter har
gett en god översiktlig bild av behoven i respektive klass, både individuellt och som grupp.
Man har utifrån diskussionerna sedan beslutat om främjande och förebyggande arbete
samt åtgärdande arbete. Styrkedjan har fungerat väl i avseende att oron för en elev först
har kommit från pedagogerna och att ansvarspedagogen sedan har undersökt vidare var
i problematiken för elevens skolgång ligger. När extra anpassningar inte har hjälpt har
pedagogerna anmält ärendet till EHM och i vissa fall förts vidare av spec. till EHT och ibland
behandlats och beslutats vidare om i respektive arbetslag.

Utvärdering av extra anpassningar har skett kontinuerligt i diskussioner i respektive
arbetslag. Observationer har även de använts för att se behov på gruppnivå.
Kommunikation och diskussion även i spec. teamet vilket har gjort att vi ofta jobbat
överskridande mellan respektive arbetslag även som spec. Utvärdering av särskilt stöd har
gjorts holistiskt med ansvarig pedagog, vårdnadshavare, elev, spec.lärare och spec.ped.
respektive termin.

Insatser och åtgärdsprogram (grupp-, individnivå)

Insatser av specialpedagog och speciallärare i framförallt språk och matematik har skett
kontinuerligt under året. Det språkliga stödet har framförallt handlat om att tydliggöra och
förklara begrepp och terminologi inom NO-ämnen och SO-ämnen. Det är dock viktigt att
vara medveten om att många elever har ett otillräckligt språk för att kunna följa med i all
undervisning. Därför har det också varit främjande med språkutvecklande undervisning
och språkmedveten undervisning. Dock är det svårt att i nuläget utvärdera effekterna av
dessa arbeten då det behövs både kontinuitet och långsiktighet innan man ser resultat av
detta i form av bättre fokus, att känna sig som en del av ett sammanhang, bättre mående
och ibland (och förhoppningsvis) bättre, synliga kunskapsresultat. Men ju mer språk och
förståelse eleverna har i klassen desto bättre förståelse för sammanhang och desto bättre
kunskapsmässiga resultat kommer de självfallet att få.

Det har varit viktigt att insatserna utgått ifrån behovet för specifika ämnen och tid. En del
individuella insatser har skett i klassrummet, andra i insatsrummet men också i en avskild
studio med tillgång till spec.lärare - allt utifrån vad behoven har varit. Framkommit att
elever med bl.a. språkstörningar mår bättre av muntliga prov än skriftliga.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet
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Strukturkvalitet

● Alla funktioner och roller har varit på plats och välfungerande läsår till skillnad från
tidigare år då vi saknat olika funktioner i olika perioder.

● Samtliga framtagna strukturer har effektiviserat det systematiska kvalitetsarbetet,
minskat mängden dokumentation men samtidigt haft fokus på var vi befinner oss
just nu.

Processkvalitet

● Goda tvärvetenskapliga samarbeten och elevhälsofrämjande diskussioner har
genomförts med god effekt.

● Arbetet och samverkan mellan elevhälsoteam och arbetslagen/lärarna på skolan
har stärkts.

● Flexibilitet och dynamiskt ingångssätt kring roller, uppdrag och ett
verksamhetsnära förhållningssätt som gynnat en välfungerande samverkan och
goda förutsättningar för effektfulla insatser och synergieffekter i dessa.

● Samverkan mellan EHT och lärare/fritidshem

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Skolan framgångsfaktorer har varit kontinuitet och hålla fast utvecklingsprocesser. Vi har
under de senaste åren byggt ett kollektivt självförtroende.

Skolan behöver fortsätta arbetet med att stärka och tydliggöra anpassningar på
gruppnivå (bred bas i Tillgänglighetsmodellen) och för att öka förståelsen för varierad
undervisning och extra anpassningar på individnivå.

5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Fritidshemmet har letts och samordnats av biträdande rektor och ALL för fritidshem utifrån
framtagna utvecklingsområden, strukturella förutsättningar i form av årsplaneringar,
frippar, tematiskt arbete knutet till skolverksamheten, samt stor del elevinflytande och
förutsättningar för lustfyllt lärande.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Störst uppgång ses i påståendet Jag har förtroende för fritidshemsverksamheten som
bedrivs på mitt barns skola, 83 procent för 2023 vilket kan jämföras med 73 procent 2022.
För påståendet Mitt barns fritidshem erbjuder meningsfulla aktiviteter som stimulerar mitt
barns utveckling hade ett utfall på 80 procent för 2023 vilket kan jämföras med 73 procent
för 2022.

Förutsättningar och organisation för fritidshemmet i syfte att främja god kvalitet:
- Stängdagar prioriterats samverkan mellan fritidshemmet och skola för att gynna

ett heldagslärande.
- Fritidsmöte 60min/vecka för samverkan i kollegiet
- Tydlig års-, period- och aktivitetsplanering efter tidigare års planeringar och flöde

som återanvänds men utvecklas löpande utifrån nuläge, elevinflytande och
verksamhetens organisatoriska förutsättningar.

- Manifestera innehållet från läsåret 2022-2023’s omfattande
kompetensutvecklingssatsning för 7st resurspedagoger. (PST - Pedagogisk och
Social Trygghet)

- Situationsbaserat lärande - Ett stort område fritidshemmet fokuserat på i år är att
periodvis, veckovis och dagligdags möta elevgruppernas intresseområden, idéer
och drivkraft för att i största mån stimulera elevernas engagemang och möjlighet
att påverka utifrån dagsform, gruppsammansättning och på så sätt skapa både
ökad motivation och ökad studiero.

- Elevinflytande och elevdeltagande - Samlingar, Brevlådan och Fritids Classroom för
4-6an.

- Tillgänglig lärmiljö och utveckla förutsättningar eleverna att själva kunna engagera
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sig, starta och driva vissa stationer i fritidsmiljön utifrån intresseområde och att
utveckla Vittraförmågorna, kreativitet, ansvar, tilltro, samarbete, planera och
utvärdera. Samt i viss mån även uthållighet.

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

För påståendet Mitt barn känner sig trygg på fritidshemmet ses ett utfall på 78 procent för
2023 vilket kan jämföras med 74 procent för 2022. Insatser som haft betydelse för arbetet
med trygghet är följande:

- Värdegrundssamtal och film/berättelse följt av fördjupad diskussion för eleverna
på fritidshemmet - Avsatt tid varje vecka i samband med fruktstund och samling
då vi de första två perioderna har fokuserat på värdegrundssamtal. Främjande och
förebyggande fokus på att titta på film följt av diskussioner kring iscensatta
situationer och händelser.

- Situationsbaserat förhållningssätt för att både fånga upp identifierade
värdegrundsområden att under andra former än skoldagen kunna kunna arbeta
främjande och förebyggande i mindre grupper.

- Använda det skolövergripande tematiska värdegrundsarbetet i varje stadie för att
stärka elevernas möjligheter till ett heldagslärande för fritidshemmet är ett viktigt
komplement att fördjupa diskussioner kring särskilda teman och arbetsområden.
Vi ser hur vi haft färre konflikter under vårterminen och hur värdegrundsarbetet
gett resultat.

- Använda externa aktörer inom ramen för värdegrundsarbetet för att engagera och
får fler att lyssna på nya sätt. Tex hade vi under loven flera besök av skådespelare
som spelade upp pjäser för eleverna på temat likabehandling och inkludering.
Efteråt gavs möjlighet till frågor, funderingar och diskussioner ihop med
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skådespelaren och kompisarna på fritids.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande
behandling, diskriminering, trakasserier och sexuella
trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling.
Det är huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten.
Huvudmannen ska därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller
kränkande behandling ska göras så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan
kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning
av kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier
inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett
barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten
är skyldig att skyndsamt anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller
en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig
att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen. Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt
om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som
avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring
uppgivna kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att
förhindra kränkande behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om
ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i
diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig
utsatt för kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier kan anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal,
rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom
kontakt från elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt
för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den
elev som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört
handlingarna.

31



● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt
att kontakt med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för
kränkningar, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier.
Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är
huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska
göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan
ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i
så fall vilken typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning
kan behöva kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Bilaga 1: Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.
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Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)
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Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.
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Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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